中 共 荣 成 市 委 宣 传 部

关于参加全民国防教育知识竞赛的通知

经济开发区、石岛管理区、好运角旅游度假区党工委，各镇党

委、各街道党工委，市直各部门，上级驻荣单位：

近日，中共中央、国务院、中央军委印发了《关于加强和

改进新时代全民国防教育工作的意见》（以下简称《意见》）。

《意见》指出，全民国防教育是建设巩固国防和强大人民军队

的基础性工程，是党的宣传思想工作的重要组成部分，是弘扬

爱国主义精神、增强全民国防意识的有效途径，意义重大，影

响深远。为在全社会推广普及全民国防教育知识，省委宣传部

等部门决定联合举办全民国防教育知识竞赛，现将有关事项通

知如下。

一、举办单位

主办单位：中共山东省委宣传部、中共山东省委省直机关

工委，大众报业集团(大众日报社)，山东省总工会、共青团山

东省委、山东省妇女联合会，山东省教育厅(省委教育工委)，

山东省军区政治工作局。

承办单位：大众日报政教新闻采编中心。

二、活动时间

2022 年 9 月下旬至 10 月中旬。

三、参与对象

全省党政机关、企事业单位人员，大中专院校学生及社会

各界群众。

四、活动实施

(一)集中学习。活动期间，主办单位在大众日报微信公众

号开辟“国防教育知识”专区，陆续发布习题，供参与对象学

习。开设“模拟答题”，不限次数，不记录成绩。

(二)网上答题。网上答题分初赛、决赛两个环节。

1.初赛环节(9 月下旬至 10 月 7 日)。参赛者登录大众日报

微信公众号进行网上答题，每次竞答随机抽取 5 道题，满分 100

分。每周有 2 次答题机会，取最高成绩作为当周成绩，按照总

成绩高低及答题时长最终确定 200 名“闯关达人”进入决赛。

“闯关达人”资格不可重复获得。

2.决赛环节(10 月 8 日至 10 月 10 日)。200 名“闯关达人”

在大众日报微信公众号进行决赛答题，一共 20 道题，满分 100

分，根据答题分数及答题时长确定名次。决赛设置一二三等奖，

邀请优秀选手代表参加全省全民国防教育有关活动。

(三)答题方式。搜索(dazhongdaily)或扫码进入大众日报

微信公众号，点击“关注”后，在菜单栏进入“国防教育”进

行学习和答题。

五、有关要求

(一)加强组织领导。各级各部门要高度重视此次竞赛活

动，认真研究部署，加强协同配合，积极扩大覆盖面，增强全

民国防意识。请各单位认真组织机关干部参与两轮答题，第一

轮于 9 月 29 日-9 月 30 日答题两次，第二轮于 10 月 3 日-10

月 7 日答题两次，并尽可能提高成绩。

(二)加大宣传力度。要将宣传工作贯穿活动始终，积极开

展宣传报道，市内新闻媒体和各级各部门要充分利用电视、广

播、网站、公众号等途径广泛发动，引导广大学生和社会群众

积极参与，扩大竞赛活动影响。

(三)及时反馈情况。各级各部门要及时总结提炼经验做

法，于 9 月 30 日前，将第一轮答题人数和每人两次答题截图

报市委宣传部邮箱，过时不予统计；于 10 月 8 日前报送第二

轮答题截图和活动开展简要情况（包括但不限于推广情况、发

动人数、答题次数、得分情况、优秀选手等信息）。联系邮箱

rcswxcb01@126.com，联系电话：7563366。

附件：大众日报微信公众号二维码。

中共荣成市委宣传部

2022 年 9 月 29 日

附件：

大众日报微信公众号